¹⁰⁶ *Chronica Adefonsi Imperatoris*. Edición y estudio por Luis Sánchez Belda (= *Consejo Superior de Investigaciones Científicas. Escuela de Estudios Medievales. Textos*, nº 14). Madrid, 1950, por donde citamos. Existe traducción al castellano: *Crónica del Emperador Alfonso VIII*. Introducción, traducción, notas e índices por Maurilio Pérez González. León, 1997.

¹⁰⁷ *Chronica Adefonsi Imperatoris*, ed. cit. Libro I, §. 26, pp. 24-25: “Et directa est salus et pax magna in universo regno suo et omnes habitatores coeperunt aedificare domos et plantare vineas et omnia

ría del rey¹⁰⁸ y la acción de la Curia en el momento de la coronación imperial¹⁰⁹, acaso el momento más importante en el cual se habla de la sanción de leyes y costumbres conforme al pasado más inmediato (leyes y costumbres, de nuevo, dadas, pero no creadas: sancionadas y confirmadas), y en una clara defensa de la Justicia como virtud general del reino y como acción concreta que ha de dirigir e impulsar el propio monarca¹¹⁰. La parte final de esta *Crónica* recoge el llamado *Poema de Almería*, en el cual aparecen de forma aislada algunas referencias a las materias jurídicas de las que nos estamos ocupando¹¹¹. Pocas novedades más nos suministran la *Crónica Najerense*, elaborada sobre la base de muchas de las crónicas anteriores ya examinadas, siempre en la segunda mitad de ese siglo XII¹¹², y tam-

arbusta et populare totam terram quam rex Aragonensis destruxerat, et facta est magna laetitia in omni regno suo, qualis non fuit ex quo rex Adefonsus, avus suus, defunctus est usque ad tempus illius”.

¹⁰⁸ *Chronica Adefonsi Imperatoris*, ed. cit. Libro I, §. 29, p. 27, reconocida por el rey Zafadola.

¹⁰⁹ *Chronica Adefonsi Imperatoris*, ed. cit. Libro I, §. 69-70, pp. 54-56.

¹¹⁰ *Chronica Adefonsi Imperatoris*, ed. cit. Libro I, §. 71, pp. 56-57: “Tertia vero die iterum imperator et omnes sicut soliti erant, iuncti sunt in palatiis regalibus et tractaverunt ea, quae pertinent ad salutem regni totius Hispaniae; deditque imperator mores et leges in universo regno suo, sicut fuerunt in diebus avi sui regis domni Adefonsi; iussitque restituere universis ecclesiis omnes habitatores et familias, quas perdiderant sine iudicio et iustitia; praecepitque villas et terras, quae fuerant destructae in tempore bellorum, populare, et plantare vineas et omnia arbusta; iussitque omnibus iudiciis stricte vitia eradicare in illis hominibus qui contra iustitiam et decreta regum et principum et potestatum et iudicium invenirentur, at illi alios in lignis suspendentes, alis truncatis manibus aut pedibus relinquentes: non divitibus vel generosis plusquam pauperibus parcentes, sed totum secundum modum culpae discernentes, iuste iudicaverunt. Praeterea iussit nullomodo sufferri maleficos, sicut Dominus dixit Moysi. Ne patieris maleficos, et in conspectu omnium, capti sunt aliqui operarii iniquitatis et suspensi sunt in patibulis”.